— Szacujemy religiją ale nie nas skłonić nie zdoła do szanowania korporacji religijnych, które na wzgardę u narodu i potomności zasłużyły. —

KORRESPONDENCJA CIEKAWA

(Dalszy ciąg)

9.

Warszawa d. 25 Października (6 Listopada) 1830.

List byłego Ministra Oświecenia, do Stefana Grabowskiego.

Z protokołu Rady dowiesz się Pan w szczegółach jakie były dyskusje o Fredrze, proszę Pana o tę jedną łaskę, abyś cierpliwie przeczytał sam protokół, zważył dobrze wszystkie zarzuty i odpowiedzi i moich rozumowań nie odrzucił na

Bez wątpienia, stan Europy jest zatrważający, ale jak Bóg da, wszystko się jeszcze może uspokoić, a w przeciwnym razie, trzeba się umieć zdecydować i przygotować na wszystko.

Wyjątki z listów pocieszających Stefana Grabowskiego do Ministra Ośw,

Z Petersburga d. 17 (29) Września 1830.

Względem tego co się dzieje w Europie, widzę, i w korespondencji daleko wyżej nastrojony niż byłeś w ustnej rozmowie, wszak cię zostawiłem spokojniejszym w Warszawie, a w tym liście odchodzisz od przytomności. Zdaje się, jak gdyby cię nie co innego czekało, tylko albo śmierć z umartwienia, albo szubienica. Nic z tego nie będzie, wierzaj mi, kochany przyjacielu, nie zejdziesz nawet na taki los, abys musiał własnymi rękami uprawiać który ogród w *Krupkach*. Wrzeczy samiej, twój list mógłby mnie nabawić niespokojnością, gdybym się nie spodziewał w następnym znaleźć wyrazy twoje ulubione: „*wszystko się układa albo się ułoży jak najlepiej*.” Uspokójże się, kochany kuzynie, wierz mi, niech sobie świat idzie jak może, a my się ograniczmy wypełnianiem jak najściślejszém naszych obowiązków i t. d.

Z Petersburga d. 24 Września (6 Października 1830.)

Twój list z 23 Września jeszcze smutniejszy od poprzedzającego. Sądziłby kto, że już lada dzień mają cię prowadzić na śmierć; jeszcze raz powtarzam: nie ci nie będzie, i dzielam z tobą nadzieję, że kiedyś od razu się wypogodzisz i t. d.

Z Petersburga d. 8 (20) Października 1830.

Jedno tylko słowo do ciebie, mój kochany kuzynie, z doniesieniem, że odebrał twój list z d. 8 Października daleko smutniejszy od poprzedzających. Zaprawdę, w tym liście jeszcze niepewny życia, ale twoja ufność w Opatrzności przemoże i zdoła cię uspokoić.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

FRANCJA.